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UBND TỈNH NINH BÌNH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

Số:       /KH-SGDĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Ninh Bình, ngày    tháng 3 năm 2020 

 
KẾ HOẠCH 

trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Bình 

 

Căn cứ Công văn số 793/BGDĐT-GDTrH, ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường dạy học qua internet, trên truyền hình trong 

thời gian nghỉ học để phòng, chống Covid-19; Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 12 

tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh phòng, chống 

dịch Covid-19 và các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh 

doanh, đảm bảo an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dạy và học, đáp ứng nguyện vọng, nhu cầu 

học tập của phụ huynh học sinh, phù hợp với giai đoạn hiện nay, Sở Giáo dục và Đào 

tạo Ninh Bình xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học từ xa đối với học sinh/học viên lớp 

12 GDPT, GDTX trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh theo như những nội 

dung như sau:  
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Xây dựng kế hoạch dạy ôn tập đối với học sinh/học viên lớp 12 trong chương trình 

giáo dục phổ thông hiện hành với điều kiện thực tế học sinh nghỉ học để phòng chống dịch 

Covid-19 hiện nay; 

- Xây dựng hệ thống các bài giảng đảm bảo chuẩn kiến thức và kĩ năng theo quy 

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; cung cấp kênh học tập từ xa (qua sóng Đài Phát 

thanh và Truyền hình Ninh Bình) để dạy học cho học sinh/học viên lớp 12 theo chương 

trình. 

- Giúp cho học sinh lớp 12 các vùng miền khác nhau được tiếp cận hệ thống bài 

giảng của giáo viên giỏi, có kinh nghiệm trong tỉnh. 

 - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong dạy học; đổi mới 

phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá. 

 - Phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ giáo viên cốt cán cấp tỉnh; góp phần 

phát triển năng lực chuyên môn của đội ngũ giáo viên và năng lực tự học của học sinh. 

2. Yêu cầu  

- Kế hoạch dạy ôn tập của các môn học ở lớp 12 sau khi xây dựng phải đảm bảo 

tính pháp lý,  khoa học, chính xác, sư phạm, khả thi, hiệu quả khi triển khai; 

- Nội dung các bài giảng khi xây dựng để phát sóng trên Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh đảm bảo chuẩn kiến thức và kĩ năng theo quy định. 

- Hướng dẫn, tổ chức kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện 

hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh phải có tính sáng tạo , 

cụ thể và đạt hiệu quả cao.  

- Lịch học, thời lượng, thời gian phát sóng phù hợp, thuận lợi cho việc theo dõi, 

học tập của học sinh/học viên và tham gia giám sát, hỗ trợ của giáo viên và phụ huynh. 
 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
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1. Đối tượng 

Tất cả học sinh/học viên học lớp 12 của tỉnh Ninh Bình. 

2. Môn học 

Tổ chức dạy ôn tập từ xa cho 9 môn học, bao gồm: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, 

Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí và Giáo dục công dân. 

3. Lịch học, thời gian, thời lượng phát sóng 

a) Lịch học: 6 ngày trong tuần, cụ thể: 

Vào buổi chiều của tất cả các ngày từ thứ hai đến thứ bảy hằng tuần. 

(Phụ lục 1: Thời khóa biểu/Lịch phát sóng đính kèm) 

b) Thời lượng: 

- Thời lượng mỗi tiết: kéo dài từ 30-35 phút. 

- Chỉ tổ chức dạy ôn tập vào buổi chiều. Mỗi buổi chiều tổ chức dạy ôn tập 4 tiết. 

Giữa các tiết có giải lao 10 phút.  

c) Thời gian: 

- Thời gian phát sóng: Bắt đầu từ 14h20; kết thúc khoảng 17h00 theo lịch học ôn 

ở trên. 

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 30/3/2020 sau khi dừng tiếp sóng của Đài 

Phát thanh và truyền hình Hà Nội. 

Lịch phát sóng sẽ được Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thông báo rộng rãi, 

công khai. Sau đó, chương trình sẽ được đưa lên trang Website là https:// nbtv.vn, kênh 

Youtube của đài và kênh Youtube của Sở Giáo dục và Đào tạo để đăng tải các bài 

giảng, giúp người học chủ động về thời gian để tự học và nghiên cứu thêm. 

4. Điều chỉnh kế hoạch và nội dung dạy học 

a) Các môn học được xây dựng thành các chủ đề theo các tiết ôn tập: Tổng số có 

24 tiết/tuần 

- Các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh được xây dựng 4 tiết/tuần/môn; 

- Các môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, GDCD được xây dựng 2 

tiết/tuần/môn. 

b) Nội dung dạy ôn tập 

- Nội dung các tiết dạy ôn tập được xây dựng giáo án/kịch bản bám theo chuẩn 

kiến thức, kỹ năng và định hướng phát triển năng lực học sinh trong chương trình môn 

học ở lớp 12. 

- Các bài giảng tập trung ôn tập phần lý thuyết các kiến thức trọng tâm, luyện tập 

chủ yếu theo dạng bài tập trắc nghiệm và hướng dẫn tự học.  

c) Kế hoạch dạy học cụ thể: 

(Phụ lục 2: Kế hoạch dạy ôn tập các môn trong 2 tuần đính kèm) 

5. Giáo viên dạy ôn tập và xây dựng giáo án/kịch bản 

Sở thành lập Ban biên soạn, thẩm định và giảng dạy. Đây là những cán bộ quản 

lý; giáo viên cốt cán cấp THPT của tỉnh, có năng lực chuyên môn tốt và kinh nghiệm 

dạy học.  

(Phụ lục 3: Danh sách đính kèm) 

III. KINH PHÍ  

Kinh phí tổ chức dạy ôn tập từ xa đối với học sinh/học viên lớp 12 GDPT, 

GDTX trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh được chi trả theo chế độ quy định 

hiện hành. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo  

a) Phòng Giáo dục Trung học 

- Giao cho phòng GDTrH chủ trì có nhiệm vụ cụ thể hóa cá c nội dung  trong kế 

hoạch bằng các văn bản , tham mưu giúp Lãnh đạo Sở hướng dẫn , đôn đốc, kiểm tra 

giám sát việc thực hiện kế hoạch. 

- Lựa chọn đội ngũ giáo viên cốt cán cấp THPT của 9 môn trên, tham mưu thành 

lập Ban biên soạn, thẩm định nội dung chương trình, tổ chức dạy học các bộ môn. 

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và 

triển khai kế hoạch sản xuất chương trình (soạn giáo án/kịch bản, tổ chức dạy ôn tập, 

ghi hình, phát sóng…).  

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị việc thực hiện kế hoạch có hiệu quả.  Sở 

sẽ tổ chức Đoàn kiểm tra đột xuất xuống các cơ sở giáo dục việc thực hiện kế hoạch của 

các đơn vị.  

b) Văn phòng  

- Văn phòng phối hợp tổ chức phổ biến, tuyên truyền về kế hoạch dạy học  trên 

sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tới các cơ sở giáo dục, học sinh, phụ huynh và 

nhân dân trong tỉnh.  

- Lập kênh Youtube của Sở Giáo dục và Đào tạo để đăng tải các video bài giảng, 

giúp học sinh chủ động về thời gian học tập. 

 c) Các phòng thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân công của lãnh đạo 

Sở phối hợp thực hiện tốt kế hoạch.  

2. Các trường THPT, Trung tâm GDTX, TH-NN tỉnh, Trung tâm GDNN-

GDTX các huyện, thành phố 

- Phổ biến, tuyên truyền nội dung kế hoạch, thông tin kịp thời lịch phát sóng tới 

từng giáo viên, gia đình phụ huynh, học sinh/học viên lớp 12 để biết, tham gia học tập.  

- Chỉ đạo, phân công giáo viên phối hợp với gia đình phụ huynh để hướng dẫn, 

hỗ trợ, giúp đỡ học sinh/học viên của mình trong quá trình ôn tập (nhất là học sinh có 

học lực trung bình, yếu và điều kiện gia đình còn khó khăn). 

- Căn cứ vào thời lịch phát sóng, giáo viên cho học sinh/học viên lớp mình phụ 

trách ôn tập theo các môn sẽ đăng kí thi THPT quốc gia 2020 (theo nguyện vọng). 

- Yêu cầu giáo viên đang giảng dạy lớp 12 (ở 9 môn kể trên) có mặt tại trường, 

theo dõi bài giảng (theo lịch phát sóng của môn mình dạy) để có giải pháp hỗ trợ cho 

học sinh/học viên lớp mình phụ trách. 

- Phân công giáo viên đang dạy học lớp 12 giao nhiệm vụ học tập theo nội dung 

ôn tập và hướng dẫn học sinh/học viên thực hiện các buổi ôn tập trên truyền hình; phối 

hợp với gia đình học sinh/học viên có biện pháp quản lý hoạt động học của học sinh 

trên truyền hình. Quá trình này sẽ được giáo viên giám sát chặt chẽ và có báo cáo 

thường xuyên với Ban giám hiệu/giám đốc, gia đình phụ huynh. Nhận xét, đánh giá kết 

quả thực hiện nhiệm vụ học tập đã giao cho học sinh/học viên.  

Khi học sinh đi học trở lại, các đơn vị chỉ đạo các giáo viên tổ chức rà soát, đánh 

giá kết quả ôn tập trên truyền hình.    
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Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy ôn tập từ xa cho học sinh/học viên lớp 12 trên 

sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Bình, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu 

các đơn vị triển khai nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả./.  
 

 

Nơi nhận:                               
- Vụ GDTrH, Cục CNTT, Bộ GDĐT (để báo cáo);   
- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Ông Tống Quang Thìn – PCT UBND tỉnh; 

- VP6, UBND tỉnh; 
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (để phối hợp); 

- Lãnh đạo Sở GDĐT;                        

- Các phòng, ban Sở GDĐT;                                                          
- Các trường THPT;                                             

- TT GDTX,TH-NN tỉnh; TTGDNN-GDTX      để thực hiện    

các huyện, thành phố;               

- Lưu: VT, VP, GDTrH.NGA/10. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Văn Thông 
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